中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]学校开展交通安全宣传实施方案
来源：网络  作者：烟雨蒙蒙  更新时间：2025-02-20
第一篇：学校开展交通安全宣传实施方案南亨中心小学开展“文明交通进校园”活动实施方案为了深入宣传、贯彻龙教体字[2024]47号文件通知精神，进一步落实中央领导关于道路交通安全宣传“进农村、进社区、进企业、进学校、进家庭”（以下简称“五进”...
第一篇：学校开展交通安全宣传实施方案
南亨中心小学开展“文明交通进校园”活动
实施方案
为了深入宣传、贯彻龙教体字[2025]47号文件通知精神，进一步落实中央领导关于道路交通安全宣传“进农村、进社区、进企业、进学校、进家庭”（以下简称“五进”）的工作部署，充分发挥交通安全宣传工作在预防和减少道路交通事故中的重要作用，大力提高广大师生的交通安全意识和自我保护意识，结合我乡的实际情况，特制定如下实施方案：
一、指导思想
以交通安全宣传“进校园”活动为载体，通过广泛的交通安全宣传工作，进一步提高师生的交通安全意识，增强全体师生的交通法制观念，使交通安全观念深入人心，促进交通安全工作制度化、法制化，推动交通安全各项工作措施全面落实。
二、组织领导
为加强对交通安全宣传“进校园”工作的组织、检查，确保各项工作落实，经研究，决定成立南亨中心小学道路交通安全宣传“进校园”活动领导小组，其组成人员如下：
组长：肖炳炎
副组长：王晓勇
成员：刘建华刘德华曾秋洁黄海雁各班主任及其他科任教师
三、工作目标
通过道路交通安全宣传“进校园”活动的开展，全面提升学校交通安全宣传工作，逐步树立履行法律法规所规定的宣传教育义务观念。学校师生无发生负主要责任的交通安全事故。
四、工作步骤
道路交通安全宣传“进校园”活动为期半年，分启动、实施、总结三个阶段进行。
（一）启动阶段（从2025年2月）
中心小学要成立相应的领导机构，认真制订“进校园”活动工作方案，明确工作目标、工作任务、工作措施、工作步骤，按要求做好各项准备工作。
（二）实施阶段（2025年3月---5月）
按照统一部署和要求，结合各校实际，有计划、有重点、分阶段地做好各个时期的宣传教育活动，确保宣传教育活动取得成效。
（三）总结表彰阶段（2025年6月）
要对各个阶段的工作进行阶段总结，及时向上级汇报我乡小学交通安全宣传“进校园”工作情况。
五、工作任务
（一）建立健全交通安全规章制度。明确分工，依法将道路交通教育纳入法制教育内容，将学生遵守道路交通安全法律、法规情况纳入综合评定。
（二）、交通安全硬件设施。学校要设置交通安全宣传橱窗或宣传栏；在校园悬挂和张贴交通安全宣传标语、警句，宣传内容要定期更新；要利用校园网和闭路电视播放道路交通宣伟教育专题片。
（三）、开展多种形式的阶段性宣传教育活动。学校针对学生特点，通过法制课、板报、演讲、绘画、文艺表演和播放事故光盘等形式宣传道路交通安全法律法规，每学期开展宣传教育活动不少于一次。
（四）、聘请交通民警担任校外辅导员。每学期要聘请交警到学校开展一次图片展览、播放录像、知识讲座、送宣传材料等宣传活动。
六、工作要求
（一）、提高认识，加强领导，明确责任。要充分认识开展交通安全宣传“进校园”活动的重要性，将“进校园”宣传活动作为提高广大师生交通安全意识和法制意识，促进事故预防工作的重要手段来抓。要相应成立“进校园”活动领导小组，全面落实交通安全宣传“进校园”活动的责任制，把各项任务分解到每一个部门、每一位负责人，落实责任，明确工作要求、工作目标和考核办法，确保各项工作顺利开展。
（二）、建章立制完善管理。一是建立层层管理，层层负责的制度，每学年开学和假期要层层签订交通安全责任状。二是每学期开展一次“交通安全教育周”活动制度化。三是每日交通安全一提醒常态化。
（三）、开展内容丰富的宣传活动。加强对学生进行《中华人民共和国道路交通安全法》宣传教育，将交通安全常识列入中小学的教育内容，引导广大少年儿童自觉养成文明交通意识和良好的交通行为习惯。
南亨中心小学2025、3、10
第二篇：交通安全大宣传实施方案
塔克什肯镇牧业寄宿学校开展道路交通安
全大宣传工作实施方案
为了深入宣传、贯彻策教发[2025]27号文件通知精神，进一步落实策勒县教育系统开展道路交通安全大宣传工作实施方案的工作部署，充分发挥交通安全宣传工作在预防和减少道路交通事故中的重要作用，大力提高广大师生的交通安全意识和自我保护意识，结合我校的实际情况，特制定如下实施方案：
一、指导思想
以交通安全宣传“进校园”活动为载体，通过广泛的交通安全宣传工作，进一步提高师生的交通安全意识，增强全体师生的交通法制观念，使交通安全观念深入人心，促进交通安全工作制度化、法制化，推动交通安全各项工作措施全面落实。
二、组织领导
为加强对交通安全宣传“进校园”工作的组织、检查，确保各项工作落实，经研究，决定成立道路交通安全宣传“进校园”活动领导小组，其组成人员如下：
组 长：周伟波(校长)
副组长：唐加力克(书记)叶森（副校长）巴特勒别克（副校长）成 员： 阿努尔别克(后勤主任)玛依拉J(德育主任)李莉(教务主任)各班主任及其他科任教师
三、工作目标
通过道路交通安全宣传“进校园”活动的开展，全面提升学校交通
安全宣传工作，逐步树立履行法律法规所规定的宣传教育义务观念。学校师生无发生负主要责任的交通安全事故。
四、工作步骤
道路交通安全宣传“进校园”活动为期半年，分启动、实施、总结三个阶段进行。
（一）启动阶段（从2025年11月15日至12月31日）
中心要成立相应的领导机构，认真制订“进校园”活动工作方案，明确工作目标、工作任务、工作措施、工作步骤，按要求做好各项准备工作。
（二）实施阶段（2025年1月至11月）
按照统一部署和要求，结合各校实际，有计划、有重点、分阶段地做好各个时期的宣传教育活动，确保宣传教育活动取得成效。
（三）检查验收与总结表彰阶段（2025年10月至11月15日）要对各个阶段的工作进行阶段总结，及时向上级汇报我乡小学交通安 全宣传“进校园”工作情况。
1.充分利用校刊校报编印道路交通知识,开展一次道路交通安全知识比赛
1.按学校情况展开广播,校园网,宣传栏,开班会等方式来交通安全知识
3.在广大师生中，开展一次交通法规知识答卷活动。教育广大教师，特别是驾驶机动车的教师要安全出行、遵章行驶、文明驾驶；学生安全乘车，文明乘车，不乘坐无牌无照车辆及非法客运车、低速载货车、三轮车、拖拉机、非法拼装车等
4.通过邀请交通警官到学校，利用国旗下讲话、课外活动、主题班会等形式开展交通安全教育活动
五、工作任务
（一）建立健全交通安全规章制度。明确分工，依法将道路交通教育纳入法制教育内容，将学生遵守道路交通安全法律、法规情况纳入综合评定。
（二）、交通安全硬件设施。学校要设置交通安全宣传橱窗或宣传栏；在校园悬挂和张贴交通安全宣传标语、警句，宣传内容要定期更新；要利用校园网和闭路电视播放道路交通宣伟教育专题片。
（三）、开展多种形式的阶段性宣传教育活动。学校针对学生特点，通过法制课、板报、演讲、绘画、文艺表演和播放事故光盘等形式宣传道路交通安全法律法规，每学期开展宣传教育活动不少于一次。
（四）、聘请交通民警担任校外辅导员。每学期要聘请交警到学校开展一次图片展览、播放录像、知识讲座、送宣传材料等宣传活动。
六、工作要求
（一）、提高认识，加强领导，明确责任。要充分认识开展交通安全宣传“进校园”活动的重要性，将“进校园”宣传活动作为提高广大师生交通安全意识和法制意识，促进事故预防工作的重要手段来抓。要相应成立“进校园”活动领导小组，全面落实交通安全宣传“进校园”活动的责任制，把各项任务分解到每一个部门、每一位负责人，落实责任，明确工作要求、工作目标和考核办法，确保各项工作顺利
开展。
（二）、建章立制完善管理。一是建立层层管理，层层负责的制度，每学年开学和假期要层层签订交通安全责任状。二是每学期开展一次“交通安全教育周”活动制度化。三是每日交通安全一提醒常态化。
（三）、开展内容丰富的宣传活动。加强对学生进行《中华人民共和国道路交通安全法》宣传教育，将交通安全常识列入中小学的教育内容，引导广大少年儿童自觉养成文明交通意识和良好的交通行为习惯。
塔克什肯镇牧业寄宿学校
2025年2月26
第三篇：中小学开展交通安全学校创建活动实施方案
随着我区经济的持续发展，车辆猛长迅速，人、车、路的矛盾日趋突出，涉及学生的道路交通事故时有发生，为加强镇辖区中小学生的交通安全管理工作，进一步提高中小学生的交通安全意识及自我保护能力，使学生事故减少到最低限度，根据上级部门有关文件精神，决定在镇各中小学校开展创建警校共建交通安全学校创建活动，具体方案如下：
一、创建学校
：
××小学、××中学、××小学、××小学、流动人口子女学校等共5所学校。
二、创建目标
通过警校共建交通安全学校活动，使学校交通安全宣传教育工作再上一个新的台阶，提高中小学生的交通安全意识，全面普及《道路交通安全法》知识，预防和减少中小学生交通事故。同时通过警校共建交通安全学校创建活动，充分运用学生、家长互动机制这个载体，使《道路交通安全法》和交通安全宣传教育工作在全社会得以普及。
三、创建步骤[feisuxs-http://www.feisuxs/]
（一）召开联席会议，明确目标要求。由镇交安委牵头，召开镇教辅室主任、各学校校长参加的创建工作联席会议，明确这次创建活动的目的和要求，对创建工作进行动员和具体部署。
（二）加强领导，建立班子。各校建立以学校校长为组长，交警中队中队长、学校负责交通安全副校长为副组长的领导班子。组员分别由交警中队的辖区民警、学校的政教主任、团组织、少先队负责人、班主任和学生代表组成。分工明确，制定并落实各人职责，抓好学校交通安全管理工作。
（三）、健全制度，落实措施，各校根据自身不同特点，制定、健全和完善学校交通安全管理制度，并把交通安全管理制度纳入学校日常管理制度之中。制订出学校学生交通安全全年教育计划，并分步骤，并分阶段予以实施。
（四）加强阵地建高级，营造宣传氛围。在学校内、外开辟交通安全宣传教育阵地，各校要建立好交通安全宣传窗、黑板报，阅览室内设置交通知识书窗，在学生及老师自行车停车棚设置醒提示语，有条件的学校应在内外设置固定的大型交通安全宣传标语及图片。
（五）建立学校门岗检查制度。要针对学生无牌无证或车况不良自行车、教职员工无牌无证机动车、无证驾驶及驾乘两轮摩托车不戴安全头盔进出校门等交通违法行为进行检查，各校可充分利用学校的“文明小天使”、“学生交通安全督察队”和值周老师在学生上下学时间及教职员工上下班时间进行检查，发现问题予以警告或处罚，屡教不改的予以张榜公布。
（六）利用载体、创建特色。各校根据学校的各自特点，创建不同特色的交通安全宣教队伍，如学生交通安全义务宣传队、交通安全督察队、广播报道宣传组、宣传窗黑板报制作小组、学生自行车检查队、交通安全示范班等，有条件的学校可建立小警队。学校要充分利用这些载体，开展交通安全宣教活动，并形成制度。
（七）以《交通安全法》为主线，全面开展教育活动。各校要通过寓教于乐的活动，大力开展交通安全法、安全骑车走路等常识知识教育，全校熟知率达100，学生交通安全意识普遍提高，本校师生全年无一起大小交通责任事故。
（八）各校每年举办1至2次大型交通安全教育活动，且教育面广、效果好。
四、创建时间：
二00五年二月至二00五年十月三十日
五、考评方法：
（一）10月份各创建学校要总结创建工作，对照创建标准，符合条件的报教辅室和交警中队。
（二）交安委、教辅室会同交警中队对创建学校进行考核初评，符合要求的报区教育局和区交警大队。
（三）由区教育局与区交警大队组成联合考核小组对已上报的创建学校进行考核，达到考核标准的由区教育局和交警大队授予“警校共建交通安全学校”称号，给学校，交警中队予以表彰奖励。
六、工作要求：
（一）加强领导、明确目标，积极开展交通安全学校创建工作。交通安全学校是普及交通安全常识，教育学生自觉遵守交通法规，维护交通秩序，预防、减少中小学生交通事故的一种有效形式和载体。交警中队和教辅室要高度重视交通安全学校创建工作，要落实一名主要领导亲自抓，切实加强领导、明确目标，积极开展交通安全学校创建工作。交通安全学校是普及交通安全常识，教育学生自觉遵守交通法规，维护交通秩序，预防、减少中小学生交通事故的一种有效形式和载体。交警中队和教辅室要高度重视交通安全学校创建工作，要落实一名主要领导亲自抓，切实加强领导。交警中队在协助学校制定和完善交通安全规章制度，协助学校开展各种交通安全教育活动，做到创建工作责任明确，措施到位，工作有要求、有人抓。通过创建活动，使教职员工和学生的交通安全基本安全基本常
识应知率达100，交通安全意识有明显提高，涉及中小学生的交通事故大幅减少。
（二）密切配合，优化公路沿线学校交通环境。交警中队要会同有关部门坚决取缔在中小学附近道路上违章停车以及其他妨碍中小学生上下学的违章占道行为；对学校周边道路的交通秩序要经常性地开展整治活动，消除安全隐患；要进一步完善学校周边道路上的交通标志、标线
等交通安全设施；在上、下学前半小时内，有重点地安排执勤民警主要道路沿线的中小学校附近维护交通秩序、指挥疏导交通，对不按规定避让中小学校横过车行道的机动车驾驶员要依法从严处罚。
第四篇：小学学校交通安全宣传活动开展情况汇报
交通安全活动开展情况汇报小结
为进一步增强青少年的交通安全意识，减少交通事故，促进青少年学生健康成长,根据滕州市教育局《关于组织开展交通安全教育活动的通知》和《关于在全市各级各类学校中开展交通安全教育活动的通知》文件精神，我校高度重视，对学生的上学、放学情况进行了地毯式排查，并通过开展形式多样的学习教育活动，加大了安全的宣传力度，增强了全体学生的安全观念，牢固树立了“安全第一，预防为主”的思想。现把我们的学校交通安全教育工作汇报如下：
一、继续加大交通安全宣传力度，进一步增强意识。
1、利用周一早上的升旗仪式，作了有关交通安全的国旗下讲话。介绍《中华人民共和国道路交通安全法》的有关法律法规，使全校师生进一步增强了交通安全法制意识和提高了交通安全防范能力。
2、广泛宣传，加强教育。利用各种载体，广泛开展文通安全宣传活动，要求各班组织一次 “交通安全知识”主题班队会活动。学生通过收集资料，例举不良交通行为，谈感受、谈体会、谈事例，从而树立“安全第一”的理念。出一期“交通安全专版” 黑板报、手抄报。通过发放《告诫家长书》，深入开展交通安全知识教育活动，使广大学生和家长掌握交通安全常识，逐步养成良好的交通习惯，维护自身交通安全。
二、加强排查，不留一个漏洞。学校迅速对各班的学生上学、放学的形式和接送情况进行了地毯式排查，逐人进行检查，不放过任何一个漏洞，特别要对乘坐摩托车、电动车、三轮车的学生要做好登记。
三、加强领导，落实责任。
为保证交通安全教育活动长期有序地开展，我校成立了“学校交通安全教育领导小组”，负责组织和安排学校的交通安全教育工作，把学生的交通安全教育列入重要的议事日程。监督学生交通安全工作落实情况，确保学生的交通安全。
四、严格执行进校准入制度
严把校门关，严格落实外来人员和车辆准入制度，防止来历不明人员和车辆进入校内，防止无牌、无证、无保险的“三无”车和进入校园门前接送学生，发现有这样的车辆接送学生要坚决制止。
西岗镇中心小学  2025.6.5
第五篇：小学学校交通安全宣传活动开展情况汇报
泗兴屯小学学校交通安全宣传活动开展情况汇报
为进一步增强青少年的交通安全意识，减少交通事故，促进青少年学生健康成长,根据县教育局《关于开展全国交通日主题活动的通知》和镇中心校的具体工作部署，我校对学生的上学、放学情况进行了地毯式排查，并通过开展形式多样的学习教育活动，加大了安全的宣传力度，增强了全体学生的安全观念，牢固树立了“安全第一，预防为主“的思想。现把我们的学校交通安全教育工作汇报如下：
一、继续加大交通安全宣传力度，进一步增强意识。
1、利用周一早上的升旗仪式，作了有关交通安全的国旗下讲话。介绍《中华人民共和国道路交通安全法》的有关法律法规，使全校师生进一步增强了交通安全法制意识和提高了交通安全防范能力。
2、专题讲座，加强教育。为了把我校安全教育工作落到实处，学校召开了安全教育专题讲座，教育学生时时注意安全，事事预防安全事故的发生，使学生在脑海里拉紧了安全预防之弦。把“预防胜于补救，安全重于泰山”的思想意识深深印在学生的脑海里。
3、利用载体，开展活动。我校充分利用各种载体，广泛开展交通安全宣传活动，要求各班组织一次 “交通安全知识”主题班队会活动。学生通过收集资料，例举不良交通行为，谈感受、谈体会、谈事例，从而树立“安全第一”的理念。出一期“交通安全专版” 黑板报。以学校为单位举行了一次“安全知识竞赛”和“漫画比赛”，并通过发放《告诫家长书》，深入开展交通安全知识教育活动，使广大学生和家长掌握交通安全常识，逐步养成良好的交通习惯，维护自身交通安全。
二、加强排查，不留一个漏洞。学校迅速对各班的学生上学、放学的形式和接送情况进行了地毯式排查，逐人进行检查，不放过任何一个漏洞，特别要对乘坐摩托车、的学生要做好登记。
三、加强领导，落实责任。
为保证交通安全教育活动长期有序地开展，我校成立了“学校交通安全教育领导小组”，负责组织和安排学校的交通安全教育工作，把学生的交通安全教育列入重要的议事日程。监督学生交通安全工作落实情况，确保学生的交通安全。
四、严格执行进校准入制度
严把校门关，严格落实外来人员和车辆准入制度，防止来历不明人员和车辆进入校内，上学、放学时段两个门口都有教师值班负责疏导。从而确保了我校师生的生身安全，杜绝了安全事故的发生。
2025年12月5日
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！